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A.4. TABUĽKY 
 
A.OBYVATEĽSTVO, BYTOVÝ FOND A OBČIANSKA VYBAVENOSŤ (ÚPN obce Hruštín) 
Tab. A1 Vývoj obyvateľstva Žilinského kraja do roku 2015 so zohľadnením migrácie 
 – odhad( podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

Žilinský kraj Počet obyvateľov v roku 

Okres 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 

Bytča   30 083   30 206   30 430   30 810 

Čadca   89 860   92 300   94 100   95 030 

Dolný Kubín   37 431   38 936   40 270   40 860 

Kysucké Nové Mesto   32 827   33 125   33 445   33 955 

Liptovský Mikuláš   73 469   74 736   75 515   75 835 

Martin   95 908   98 015   99 530 100 060 

Námestovo   49 598   53 638   56 945   58 505 

Ružomberok   58 403   59 715   60 655   61 095 

Turčianske Teplice   17 078   16 832   16 570   16 460 

Tvrdošín   32 333   34 123   35 250   36 200 

Žilina 151 781 156 145 160 290 162 590 

Žilinský kraj spolu 668 771 687 771 703 000 711 400 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 
Tab. A2 Predpokladaný vývoj počtu obyvateľov v okresoch Žilinského kraja podľa ÚPN VÚC Žilinský kraj): 

 Počet obyvateľov v roku 
Sídelná štruktúra  

 1991 1996 2005 2015 

1 2 3 4 5 

Okres Bytča 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

30 083 
12 139 
17 944 

30 206 
12 156 
18 050 

30 430 
12 500 
17 930 

30 810 
12 950 
17 860 

Okres Čadca 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

89 860 
32 470 
57 390 

92 300 
34 148 
58 152 

94 100 
35 900 
58 200 

95 030 
36 760 
58 270 

Okres Dolný Kubín 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

37 431 
19 091 
18 340 

38 936 
19 753 
19 183 

40 270 
20 500 
19 770 

40 860 
21 050 
19 810 

Okres Kys. N. Mesto 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

32 827 
17 139 
15 688 

33 125 
16 134 
16 991 

33 445 
16 460 
16 985 

33 955 
17 000 
16 955 

Okres Lipt. Mikuláš 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

73 469 
40 313 
33 156 

74 736 
42 277 
32 459 

75 515 
43 590 
31 925 

75 835 
44 750 
31 085 

Okres Martin 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

95 908 
65 916 
29 992 

98 015 
68 277 
29 738 

99 530 
70 165 
29 365 

100 060 
  71 050 
  29 010 

Okres Námestovo 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

49 598 
  7 003 
42 595 

53 638 
  7 972 
45 666 

56 945 
  8 720 
48 225 

58 505 
  9 400 
49 105 

Okres Ružomberok 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

58 403 
29 416 
28 987 

59 715 
30 832 
28 883 

60 655 
31 800 
28 855 

61 095 
32 380 
28 715 

Okres T. Teplice 
z toho: mesto 

            ostatné obce 

17 078 
  7 168 
  9 910 

16 832 
   7 231 
   9 601 

16 570 
  7 300 
  9 270 

16 460 
  7 410 
  9 050 

Okres Tvrdošín 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

32 333 
15 568 
16 765 

34 123 
16 671 
17 452 

35 250 
17 650 
17 600 

36 200 
18 500 
17 700 

Okres Žilina 
z toho: mestá spolu 

            ostatné obce 

151 781 
  92 244 
  59 537 

156 145 
  95 869 
  60 276 

160 290 
100 950 
  59 340 

162 590 
104 100 
  58 490 

Žilinský kraj 
z toho: mestá spolu 

             ostatné obce 

668 771 
338 467 
330 304 

687 771 
351 320 
336 451 

703 000 
365 535 
337 465 

711 400 
375 350 
336 050 

Zdroj: UPV VÚC Žilinský kraj 
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Tab. A3 Základné údaje o obyvateľstve obce Hruštín v roku 2011 
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a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
              

1 Námestovo 509868 m 4445 7936 3986 1449 544 3888 3211 133 1382 2128 

 Námestovo 406491   7909 3972 1440 542 3879 3202 132 1378 2125 

 

Námestovo - 
stred 2393480   2186 1125 387 194 1030 847 23 355 587 

 Pilsko 2393640   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Brehy 2769440   787 394 165 59 389 322 15 144 216 

 Čerchle 2769610   1214 595 239 75 583 505 21 199 331 

 Ihriská 2769790   809 419 142 126 355 286 12 114 199 

 

Priemyselný 
obvod 2769870   4 2 1 1 1 1 0 0 1 

 Pri priehrade 2769950   489 245 81 45 226 177 16 85 109 

 

Nad 
nemocnicou 2770020   2401 1182 421 42 1285 1054 45 481 673 

 Spálená 2770110   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Kusová 2770290   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Priehrada II 2824720   19 10 4 0 10 10 0 0 9 

 

Slanická 
Osada 406508   27 14 9 2 9 9 1 4 3 

 Priehrada I 2393560   27 14 9 2 9 9 1 4 3 

2 Babín 509558 6 1739 1403 694 297 135 632 513 47 307 240 

 Babín 2003100   1403 694 297 135 632 513 47 307 240 

3 Beňadovo 509566 11 670 772 387 207 38 331 281 12 199 106 

 Beňadovo 2025920   772 387 207 38 331 281 12 199 106 

4 Bobrov 509582 m 2564 1643 830 316 156 759 589 44 332 337 

 Bobrov 2032110   1643 830 316 156 759 589 44 332 337 

5 Breza 509591 m 2252 1572 742 380 103 718 549 33 357 294 

 Breza 2064070   1572 742 380 103 718 549 33 357 294 

6 Hruštín 509680 m 3651 3178 1600 602 307 1505 1198 86 711 621 

 Hruštín 403799   2797 1409 538 259 1337 1061 84 617 564 

 Hruštín 2200270   2797 1409 538 259 1337 1061 84 617 564 

 Vaňovka 410159   381 191 64 48 168 137 2 94 57 

 Vaňovka 1 2673501   339 168 57 46 147 120 2 83 48 

 Vaňovka 2 2673502   24 12 3 0 15 13 0 9 5 

 Vaňovka 3 2673503   18 11 4 2 6 4 0 2 4 

Zdroj: Štatistický úrad SR,2016 
 

Tab. A4 Prehľad počtu obyvateľstva od r. 2011 do r. 2016 

Okres Obec   Obdobie Pohlavie  

507 Okres Námestovo 509680 Hruštín 2011 Spolu 3 180 

Muži 1 582 

Ženy 1 598 

2012 Spolu 3 163 

Muži 1 575 

Ženy 1 588 

2013 Spolu 3 154 

Muži 1 572 

Ženy 1 582 

2014 Spolu 3 153 

Muži 1 569 
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Ženy 1 584 

2015 Spolu 3 175 

Muži 1 585 

Ženy 1 590 

2016 Spolu 3 161 

Muži 1 588 

Ženy 1 573 

Tab. A5 Hustota obyvateľstva na ha v obci Hruštín v rokoch 2011 - 2016 

 Ukazovateľ Hustota obyvateľstva 
(Osoba na kilometer 
štvorcový) 

Rozloha (Štvorcový meter) Stav trvale bývajúceho 
obyvateľstva k 30.6.(1.7.) 
(Osoba) 

Obdobie         

2011   86,95 36 510 172 3 174,5 

2012   86,87 36 510 172 3 171,5 

2013   86,51 36 510 172 3 158,5 

2014   86,37 36 510 172 3 153,5 

2015   86,66 36 510 172 3 164 

2016   86,77 36 510 172 3 168 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
Tab. A6  Prehľad prírastkov obyvateľstva v obci Hruštín v rokoch 2011 - 2016 

 

Stav trvale 
bývajúceh
o obyvateľ  
stva k 
30.6.(1.7.) 
(Osoba) 

Stav trvale 
bývajúceh
o 
obyvateľst
va k 
31.12. 
(Osoba) 

Naroden
í  
(Osoba) 

Zom  
retí     
(Osob
a) 

Priro 
dzený 
príra 
stok 
obyvateľ
stva 
(Osoba) 

Prisťaho
vaní na 
trvalý 
pobyt 
(Osoba) 

Vysťaho 
vaní z 
trvalého 
pobytu 
(Osoba) 

Migračné 
saldo 
(Osoba) 

Celkový 
prírastok 
obyvateľst
va 
(Osoba) 

Živonarod
ení        
(osoba) 

M/Ž/ rok                    

Spolu 2011 3 174,5 3 180 47 24 23 17 29 -12 11   

2012 3 171,5 3 163 39 30 9 10 36 -26 -17 47 

2013 3 158,5 3 154 33 21 12 20 41 -21 -9 39 

2014 3 153,5 3 153 41 28 13 13 27 -14 -1 33 

2015 3 164 3 175 44 26 18 23 19 4 22 41 

2016 3 168 3 161 46 28 18 12 44 -32 -14 44 

M 2011 1 581 1 582 24 13 11 4 13 -9 2 46 

2012 1 578,5 1 575 21 19 2 6 15 -9 -7 24 

2013 1 573,5 1 572 17 11 6 11 20 -9 -3 21 

2014 1 570,5 1 569 20 15 5 6 14 -8 -3 17 

2015 1 577 1 585 25 13 12 13 9 4 16 20 

2016 1 586,5 1 588 30 14 16 5 18 -13 3 25 

Ž 2011 1 593,5 1 598 23 11 12 13 16 -3 9 30 

2012 1 593 1 588 18 11 7 4 21 -17 -10 23 

2013 1 585 1 582 16 10 6 9 21 -12 -6 18 

2014 1 583 1 584 21 13 8 7 13 -6 2 16 

2015 1 587 1 590 19 13 6 10 10 0 6 21 

2016 1 581,5 1 573 16 14 2 7 26 -19 -17 19 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A7 Národnostná štruktúra obyvateľstva v obci Hruštín v rokoch 2011 - 2016 

Národnosť Spolu SVK HUN UKR CZE DEU POL Nezis 

Spolu Slovenská Maďarská Ukrajinská Česká Nemecká Poľská tená 

Obdobie Pohlavie                 

2011 Spolu 3 180 3 142 1 1 6 0 2 28 

Muži 1 582 1 562 0 0 3 0 0 17 

Ženy 1 598 1 580 1 1 3 0 2 11 

2012 Spolu 3 163 3 125 1 1 6 0 2 28 
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Muži 1 575 1 555 0 0 3 0 0 17 

Ženy 1 588 1 570 1 1 3 0 2 11 

2013 Spolu 3 154 3 116 1 2 8 0 3 24 

Muži 1 572 1 553 0 0 3 0 0 16 

Ženy 1 582 1 563 1 2 5 0 3 8 

2014 Spolu 3 153 3 118 1 2 8 0 3 21 

Muži 1 569 1 552 0 0 3 0 0 14 

Ženy 1 584 1 566 1 2 5 0 3 7 

2015 Spolu 3 175 3 141 1 2 8 0 3 20 

Muži 1 585 1 568 0 0 3 0 0 14 

Ženy 1 590 1 573 1 2 5 0 3 6 

2016 Spolu 3 161 3 127 1 2 8 0 3 20 

Muži 1 588 1 571 0 0 3 0 0 14 

Ženy 1 573 1 556 1 2 5 0 3 6 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
Tab. A8 Vzdelanostná úroveň obyvateľstva  v obci Hruštín v rokoch 2011 - 2016 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie Pohlavie Spolu 

muži ženy 

Hruštín       

Základné 236 362 598 

Učňovské (bez maturity) 301 163 464 

Stredné odborné (bez maturity) 227 163 390 

Úplné stredné učňovské (s maturitou) 77 46 123 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 270 279 549 

Úplné stredné všeobecné 39 57 96 

Vyššie odborné vzdelanie 5 22 27 

Vysokoškolské bakalárske 25 47 72 

Vysokoškolské magisterské, inžinierske, doktorské 77 110 187 

Vysokoškolské doktorandské 2 3 5 

Vysokoškolské spolu 104 160 264 

Študijný 
odbor 

prírodné vedy 2 7 9 

technické vedy a náuky I (baníctvo, hutníctvo, strojárstvo, informatika a VT, elektrotech., 
tech. chémia, potravinárstvo) 

27 7 34 

technické vedy a náuky II (textilná v.,sprac.kože,dreva, plastov, v.hud.nástrojov, archit., 
staveb.,dopr.,pošty,telekom.,automatiz., špec. odb.) 

15 7 22 

poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne vedy a náuky 14 13 27 

zdravotníctvo 3 15 18 

spoločenské vedy, náuky a služby I (filozof.,ekon.,polit. a práv.vedy, ekonomika a manaž., 
obchod a služby,SŠ- OA, HA, praktická š.,učeb.odb.) 

20 37 57 

spoločenské vedy, náuky a služby II (histor.,filolog.,pedag. a psych.vedy, publicistika a 
informácie, telových.,učiteľstvo, SŠ - gym.) 

20 64 84 

vedy a náuky o kultúre a umení 0 4 4 

vojenské a bezpečnostné vedy a náuky 2 0 2 

nezistený 1 6 7 

Bez školského vzdelania 305 331 636 

Nezistené 14 17 31 

Úhrn 1 578 1 600 3 178 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
 
Tab. A9 Prehľad uchádzačov o zamestnanie v obci Hruštín v rokoch 2011 - 2016 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie spolu 225 238 220 200 117 93 

  z toho počet evidovaných uchádzačiek o zamestnanie 89 101 90 75 54 47 

Spolu 314 339 310 275 171 140 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 



 5 

 
 

Tab. A10 Obec Hruštín - Obývané domy podľa  typu a formy vlastníctva v roku 2016 

 
spolu 

Obývané domy podľa 
typu  Obývané domy podľa formy vlastníctva 

z toho z toho  

rodinné  bytové  iné fyzické štát obce iné právnické kombinácia iné 

domy domy   osoby      osoby vlastníkov   

718 701 5 1 685 0 0 2 6 2 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A11 Obec Hruštín - Obývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2016 

Obývané domy podľa obdobia výstavby  

z toho 

do roku  1946 - 1990   1991 - 2000  2001 

1945     a neskôr 

26 559 67 43 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A12 Obec Hruštín - Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti v roku 2016 

 Neobývané domy podľa dôvodov neobývanosti 

spolu v tom 

 zmena  určené  uvoľnené  nespôsobilé  z iných  
 vlastníkov  na rekreáciu na prestavbu na bývanie dôvodov 

110 8 13 14 64 11 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A13 Obec Hruštín - Neobývané domy podľa obdobia výstavby v roku 2016 

Neobývané domy podľa obdobia výstavby Nezistená 
obývateľnosť 

 
 
 
 
1 

v tom 

do roku    1946 - 1990    1991 - 2000  2001 nezistené 

1945     a neskôr    

0 0 0 0 110 

.  
Tab. A14 Obec Hruštín - Obývané byty podľa formy vlastníctva v roku 2016 

spolu Obývané byty podľa formy vlastníctva 

z toho 

vlastné byty  byty vo vlast.  obecné  družstevné  iné 

v byt. domoch rodin. domoch byty byty   

740 82 619 0 0 10 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 

Tab. A15 Obec Hruštín - Obývané byty podľa počtu obytných miestností v roku 2016 

Obývané byty podľa počtu obytných miestností 

z toho 

1 2 3 4  5+ 

7 28 188 131 385 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A16 Obec Hruštín - Obývané byty podľa typu kúrenia v roku 2016 

Obývané byty podľa typu kúrenia  

z toho 

Ústredné diaľkové Ústredné lokálne iný bez kúrenia 

11 504 164 10 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 
Tab. A17 Obec Hruštín - Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie v roku 2016 

Obývané byty podľa zdrojov energie používaných na vykurovanie 

z toho 

plyn elektrina  kvapalné palivo pevné palivo iný žiadny 

0 55 0 632 1 11 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
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Tab. A18 Obec Hruštín - Neobývané byty podľa dôvodov neobývanosti v roku 2016 

Neobývané byty  s nezistenou 
obývanosťou  spolu  podľa dôvodov neobývanosti 

v tom 

 zmena  určené  nespôsobilé  z iných  

vlastníkov na rekreáciu na bývanie dôvodov 

113 9 13 63 28 2 

Zdroj: Štatistický úrad SR, 2016 
 

Tab.19 Počet domov a bytov navrhovaných regulovaných priestoroch    
 súvislosť s počtom obyv.E-3,5,0 N-3,3 obyv/1 byt(ÚPN obce Hruštín) 

P.č. 

Počet        Počet obyvateľov 
  

  Existujúce Návrh   Spolu   

Domy Ostat. Byty Domy Ostat. Byty Domy Ostat. Byty Exist Návrh Spolu 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

OBYTNÉ ÚZEMIE (OU) - HRUŠTÍN 

OU.01 60 1 59 21 0 21 81 1 80 207 63 270 

OU.02 96 3 105 35 1 34 131 4 139 368 102 470 

OU.03 77 0 89 40 0 46 117 0 135 312 138 450 

OU.04 3 0 3 72 0 72 75 0 75 11 216 227 

OU.05 48 2 46 44 0 44 92 2 90 161 132 293 

OU.06 67 0 67 5 0 5 72 0 72 235 15 250 

OU.07 22 1 21 19 0 19 41 1 40 74 57 131 

OU.08 38 4 34 0 0 0 38 4 34 119 0 119 

OU.09 123 4 119 0 0 0 123 4 119 417 0 417 

OU.10 81 7 84 16 0 16 97 7 100 294 48 342 

OU.11 80 1 79 17 0 17 97 1 96 277 51 328 

OU.12 31 0 31 61 0 61 92 0 92 109 183 292 

OU.13 39 0 39 10 0 10 49 0 49 137 30 167 

OU.14 6 0 6 152 4 148 158 4 154 21 444 465 

OBYTNÉ ÚZEMIE (OU) - VAŇOVKA 

OU.15 1 0 1 22 0 22 23 0 23 4 66 70 

OU.16 39 1 38 0 0 0 39 1 38 133 0 133 

OU.17 11 0 11 0 0 0 11 0 11 39 0 39 

OU.18 52 3 49 0 0 0 52 3 49 172 0 172 

OU.19 1 0 1 54 0 54 55 0 55 4 162 166 

OU.20 3 0 3 50 0 50 53 0 53 11 150 161 

VÝROBNÉ ÚZEMIE (VU)  

VU.01 30 30 0 0 0 0 30 30 0 0 0 0 

VU.02 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 

VU.03 0 0 0 4 4 0 4 4 0 0 0 0 

VU.04 2 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 

REKREAČNÉ ÚZEMIE (RU)** 

RU.01 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

RU.02 2 2 0 10 10 0 12 12 0 0 0 0 

RU.03 115 115 0 219 219 0 334 334 0 0 0 0 

RU.04 7 7 0 0 0 0 7 7 0 0 0 0 

Spolu 1035 184 885 852 239 619 1887 423 1504 3098 1857 4955 
    
 
Vysvetlivky            

DOMY        - počet domov, v ktorých sú situované byty (rodinné domy, bytové domy, polyfunkčné domy)             

OSTATNÉ - počet domov v ktorých je situovaná občianska vybavenosť, výroba a služby) 

   

BYTY         - počet bytov 

          

*Počet existujúcich obyvateľov uvedených tabuľke (matematický výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce Hruštín 

**Špecifikácia rekreačných území viď. tab. F1, F2 a F3 
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Tab. A20 Prognózovaný vývoj obyvateľov, domov a bytov v obci do 2050 (ÚPN obce Hruštín) 

Rok   2016 2018 2025 2050   

Počet obyvateľov  3168    3098 3098+360=3458  3458+1497=4955 

Počet bytov  710     885   885+120=1005 1005+499=1504 

Počet domov  828   1035   1035+120=1155 1155+696=1887 

Obývanosť/obyv/byt/  4,4    3,5     3,4 3,3   

Poznámka: 
*Počet existujúcich obyvateľov uvedených v tabuľke (matematický výpočet) nie je totožný s počtom obyvateľov podľa údajov obce Hruštín a 
Vaňovka 
 
Tab. A21 Obec Hruštín - Počet bytových domov a počet bytov v nich(ÚPN obce Hruštín ) 

Označenie/ 
 regul. územie/ 
Exist.(Návrh) 

Hruštín Počet bytov 

 1 2 

 Bytový dom 9bj pri družstve 9 

 Bytový dom 6bj pri družstve 6 

 Bytový dom 6bj pri družstve 6 

 Bytový dom 6bj pri škole 6 

 Bytový dom 6bj pri škole 6 

V OU.04N Bytový dom 12bj pri PD 12 

 Spolu 12+33 bytov 

Zdroj: Obecný úrad Hruštín, 2017 
 
Tab. A22  OBČIANSKA VYBAVENOSŤ  A  VÝROBA (ÚPN obce Hruštín - časť Hruštín ) 
1. SOCIÁLNA INFRAŠTRUKTÚRA 

Označ./ 
regul. 
Územie/- 
E-Exist. 
N-Návrh) 

Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA (1žiak= 50m2) 

OU.08/E-
A1 
 
 

Základná škola 1 - 4 
+ Školský klub 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

185-190 
žiakov 
 6650 m2 poz. 

318žiakov+ 50 
/28učiteľov + 3 
asistent + 2 
vychovateľky + 6 
THP/ 18 tried  
  

418žiakov+ 50 
/33učiteľov + 3 
asistent + 4 
vychovateľky + 
7 THP/ 23 tried  
 

100 žiakov  
/5učiteľov +  
2 
vychovateľk
y + 1 THP/ 5 
tried  
 

OU.10/E-
A2 
 
 

Základná škola 5 - 9  
+ Telocvičňa a jedáleň 
 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

185-190 
žiakov 
 6650 m2 poz. 

OU.10/E-
A3 
 

Materská škola 
 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

30–40 žiakov 
1600 m2 poz. 

80 
detí/8učiteliek+2TH
P 
 4 triedy  

80 
detí/8učiteliek+
2THP 
 4 triedy 

- 

OU.14/N-
A4 

Materská škola 
 

počet žiakov na 
1000 obyv. 

30–40 žiakov 
1600 m2 poz. 

- 80 
detí/8učiteliek+
2THP 
 4 triedy 

80 
detí/8učitelie
k+2THP 
 4 triedy 

 Spolu   49 zam. 67 zam. 18 zam. 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY (1 zariadenie = 35 m2) 

 Oravská poliklinika v 
Námestove   
Vyššiu zdravotnú 
starostlivosť poskytuje 
nemocnica v Trstenej 

počet zariad.     
 

1 
 

Oravská poliklinika 
v Námestove 

detto detto 

OU.02/E-
B1 
 

Zdravotné stredisko 
- Všeobecný lekár 
- Detský lekár 
- Lekáreň 

-- - 1zar/2 
1zar/2 
1zar/2 

1zar/2 
1zar/2 
1zar/2 

- 
- 
- 

OU.02/E-
B2 
 

Rodinné centrum Motýlik - - 1zar/2 1zar/2 - 

OU.06/N-
B2 

Klub dôchodcov, stacionár 
v RD 

- - - 120 m2/5zam. 120 
m2/5zam. 

C-v strede 
zastavané
ho 
územia-

Súkromné ambulancie v RD -  - 2 ambulancie/ 
4 zam. 

2 
ambulancie/ 
4zam. 
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OU.01, 
02,06,08, 
OU.14/N-
B3 

OU.02/N-
B4 

Dom opatrovateľskej služby počet zar./zam  - 1zar/10zam. 1zar/10zam. 

 Spolu   8 zam. 27 zam. 19 zam. 

 C.SPRÁVA A RIADENIE ( 1miesto = 20 m2) 

OU.05/E-
C1 

Obecný úrad počet prac.m. - 12 14 2 

OU.10/E-
C2 

Rímsko-katolícky farský 
úrad 

počet prac.m. - 1 2 1 

OU.08/E-
C3 

Pozemkové spoločenstvo 
urbarialistov Hruštín 

počet členov - 950 950 - 

RU.03/E-
C4 

Urbársky dom(Bývalí 
urbarialisti obce Dolný 
Kubín, pozemkové 
spoločenstvo) 

počet prac.m. - 2 2 - 

RU.03/E-
C5 

Lesy SR. Oravský 
Podzámok  

počet prac.m. - 2 2 - 

 Spolu   15 zam. 18 zam. 3 zam. 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

OU.08/E-
D1 

Požiarna zbrojnica  plocha(m2) - 60m2   

 E. OSVETA 

OU.05/E-
E1 

Knižnica verejná m2 na obyv./zam 
počet zväzkov/ 
používateľov 

0,05 – 0,1 m2 40 m2/1 
2 508zv./45 nie je v 
prevádzke 

40 m2/1 
2 508zv./45 

40 m2/1 
2 508zv./45 

 Spolu:   - 1zam. 1 zam. 

2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 

Por.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. 
na1000obyv) 

Súčasná kapacita Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

OU.10/E-
F1 

Školská telocvičňa počet/rozmer 1 ks – 24x12 m 1 ks – 24 x 12 m 1 ks – 24 x 
12 m 

- 

OU.10/E-
F2 

Viacúčelové ihrisko pri ZŠ počet/rozmer 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 20 m 1 ks – 40 x 
20 m 

- 

OU.10/E-
F3 

Detské ihrisko pri MŠ počet/rozmer 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 20 m 1 ks – 20 x 
20 m 

- 

RU.01/E-
F4 

Športový areál  s  
futbalovým Ihriskom  + 
šatne 

počet/rozmer 1 ks – 100x50 m 1 ks – 100x20 m  1 ks – 
100x20 m  

- 

RU.03/E-
F5 

Strelnica  - Zabava počet - 1ks 1ks - 

OU.18,RU
.03 /N-F6 

Oddychová zóna 
Bufet, altánky,  

Bufet-počet 
stoličiek/zam. 

- - 30stoličiek/ 
2 zam 

30stoličiek/ 
2zam 

RU.04/E-
F6 

Lyžiarsky vlek v SCR 
Vasiľovská hoľa holi 

dĺžka/kapacita 
počet osôb/hod 

- 1000m/760/2 1000m/760/
2 

- 

RU.04/E-
F6 

Lyžiarsky vlek v SCR 
Vasiľovská hoľa 

dĺžka/kapacita 
počet 
osôb/hod/zam 

- 1 x 300m/200/2 2x300m/200
/2 

+1 x 
300m/200 

 Spolu   2zam. 4 zam. 4 zam. 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA  

OU.05/E-
G1 

Kultúrny dom 
s viacúčelovou sálou 

sedadlo  60 – 105 
sed./1000 obyv 

250 sedadiel 250 sedadiel - 

OU.10/E-
G2 

Rím. kat. kostol sv. Jána 
Krstiteľa 

miesta na 
sedenie  

- 100 miest na 
sed./1zam. 

100 miest na 
sed./1 zam. 

- 

OU.05/E Kaplnka sv. Anny ks - 1 1 - 

19/OU.10/
E 

Sochy a stĺpy ks - 3 3 - 

 Spolu   1 zam 1 zam - 

 H. MALOOBCHOD (1predajňa=80m2) 

OU.10, 
OU.08, 
OU.02, 

Potraviny COOP Jednota m2 predaj. 
pl./zam. 

129 – 194 
m2/1000 obyv. 

2x120 m2/4 
1x200 m2/6 
1x500 m2/10 

2x120 m2/4 
1x200 m2/6 
1x500 

- 
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OU.16/E-
H1 

m2/10 

OU.02/E-
H2 

Rozličný tovar, m2 predaj. 
pl./zam. 

-  2x80 m2/4  2x80 m2/4 - 

OU.09/E-
H3 

Stavebniny STAMAR m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/2  80 m2/2 - 

OU.09/E-
H4 

Farby laky STAMAR m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/2  80 m2/2 - 

OU.09/E-
H5 

Maže to s.r.o - predaj mot. 
olejov 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  80 m2/2  80 m2/2 - 

OU.09/E-
H6 

Textil, obuv m2 predaj. 
pl./zam. 

-  40 m2/1  40 m2/1 - 

OU.10/E-
H7 

Potraviny YOVOX m2 predaj. 
pl./zam. 

-  40 m2/1  40 m2/1 - 

OU.01, 
OU.04,OU
.05, 
OU.09, 
OU.12, 
OU.14, 
RU.03/N-
H8 

obchody m2 predaj. 
pl./zam. 

- - 3x 100 
m2/1zam. 

3x 
100 
m2/1zam. 

 Spolu    36 zam. 39zam. 3 zam. 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE  

OU.01/E-
I1 

Penzión u Peťa počet lôžok/zam - 30/2 30/2 - 

VU.01/E-
I2 

Agrohotel  Brezy počet lôžok/zam -  60/5  60/5 - 

RU.04/E-
I3 

Horský hotel Kristína, viď. 
RU.04  

počet lôžok/zam - 60/5 60/5 - 

RU.04/E-
I4 

Koliba u Kuba, viď. RU.04 počet lôžok/zam - 10/5 10/5 - 

RU.02/E-
I5 

Penzión  Príslop, viď. 
RU.02 

počet lôžok/zam - 15/2 45/4 30/2 

RU.03/E-
I6 

Oravská horáreň, viď. 
RU.03 

počet lôžok/zam - 57/5 80/7 23/2 

RU.03/N-
I6 

Penzión pri záchytnom 
parkovisku 

počet lôžok/zam - - 50/3 50/3 

RU.03/N-
I6 

Penzión počet lôžok/zam - - 50/3 50/3 

 Ubytovanie v súkromí, viď 
Rekreácia 

 -  50 50 

 Spolu    132/24 zam. 385/34 zam. 153/10 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE  

OU.02/E-
J1 

Pizzeria Magnum počet 
stoličiek/zam 

-  50/2  50/2 - 

OU.02/E-
J2 

Hostinec Poľana počet 
stoličiek/zam 

- 25/2 25/2 - 

RU.02/E-
J3 

Penzión Príslop, viď. RU.02 počet 
stoličiek/zam 

-  45/4  75/6 30/2 

OU.09/E-
J4 

Výčap Daria počet 
stoličiek/zam 

-  30/2  30/2 - 

RU.03/E-
J5 

Oravská horáreň - viď. 
RU.03 

počet 
stoličiek/zam 

- 60/5 60/5 - 

RU.04/E-
J6 

Koliba u Kuba, viď. RU.04 počet 
stoličiek/zam 

-  50/5  50/5 - 

38/RU.04/
E-J7 

Horský hotel Kristína, viď. 
RU.04 

počet 
stoličiek/zam 

-  50/5  50/5 - 

 Spolu    310/25 zam. 340/27 zam. 30/2 

 K. SLUŽBY  

OU.10/E-
K1 

Pošta Hruštín počet zariadení/ 
počet prac.m. 

- 1/6zam. 1/8 1/2 

OU.07/E-
K2 

Cintorín  Hruštín 
 

10 m2 na hrob 84 – 105 hrobov 
546-682 m2 

cca 300 hrobov 
5 000 m2 

cca 300 
hrobov 
5 000 m2 

- 

OU.07/E-
K3 

Dom smútku Hruštín miesto v obrad. 
sieni na 
1000obyv 

15 – 25 miest 
45-75 m2 

60 miest 60 miest - 
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OU.09/E-
K4 

Autoservis počet zar./zam - 1 zariad. /2 zam. 1 zariad. /2 
zam. 

- 

OU.02/E-
K5 

Kaderníctvo  počet zar./zam 7,2 – 10,0 zam. 2 zariad. /2x2 zam. 2 zariad. 
/2x2 zam. 

- 

VU.02/E-
K6 

Zberný dvor počet zar./zam - 1 zariad.  /2 zam. 1 zariad.  /2 
zam. 

- 

OU.09/E-
K7 

Renova install, s.r.o. predaj, 
montáž, servis 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  300 m2/5  300 m2/5 - 

RU.03/N-
K8 

Škapec Jozef -Oprava 
chlad. zariadení 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  -  40 m2/2 40 m2/2 

OU.2,03,0
4,09,12,14
/N-K9 

Služby, napr. opravy, 
kaderníctvo, poradenstvo, 
učtovníctvo, a pod 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  -  2x40 m2/2 2x40 m2/2 

RU.03/N-
K10 

Požičovňa športových 
potrieb(dom služieb) 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  -  40 m2/2 40 m2/2 

RU.03/N-
K11 

Informačno turistická 
kancelária(dom služieb) 

m2 predaj. 
pl./zam. 

-  - 240 m2/2 20 m2/2 

 Spolu   19 zam. 31 zam. 12 zam. 

 
3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBANENOSŤ (ÚPN OBCE HRUŠTÍN) 

p.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná kapacita Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

VU.01/E-
V1 

Poľnohospodárske 
družstvo Hruštín 

počet 
objektov/zam. 

- 18objektov/10 
stálych + 20 
sezónnych zam. 

18objektov/10 
stálych + 20 
sezónnych 
zam. 

O/10 zam 

VU.02/E-
V2 

Jasso Píla počet 
zariad./zam. 

- 1/10 zam. 1/10 p.m.  

OU.10/E-
V3 

Výroba syrových korbáčikov počet 
zariad./zam. 

- 1 zariad/2 zam. 1 zariad/2 
zam. 

 

OU.11/E-
V4 

Pekáreň KUMA počet 
zariad./zam. 

 1/5 zam. 1/5 zam.  

OU.13/E-
V5 

Okenice m-j - výroba 
plastových a hlinikových okien 

počet 
zariad./zam. 

 1/5 zam. 1/5 zam.  

 
H-v 
VU.03/N-
V6 
 
 
 

Výroba pri vstupe do Hruštína počet 
zariad./zam. 

- - cca 10 
areálov/1000m
2/10 
zamestnancov 

cca 10 
areálov/1000m
2/10 
zamestnancov 

 Spolu     52 zam. 162 zam. 110 zam. 

 
Tab. A23. POČET ZAMESTANCOV v objektoch občianskej vybavenosti a výroby (ÚPN obce Hruštín - časť Hruštín) 

      
Por.č. 

Popis  Počet prac. miest 
(p.m) 
- existujúce 

Počet prac. miest 
(p.m) 
- navrhované 

Počet prac. miest 
(p.m) 
- spolu 

TERCIÁLNY SEKTOR 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA  

 Spolu 49 p.m. 18 p.m. 67 p.m. 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY  

 Spolu 8 p.m. 19 p.m. 27 p.m. 

 C.SPRÁVA A RIADENIE  

 Spolu 15 p.m. 3 p.m. 18 p.m. 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

 Spolu dobrovoľníci - - 

 E. OSVETA 

 Spolu 0 p.m. 1 p.m. 1 p.m. 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

 Spolu 2+dobrovoľníci 2 + dobrovoľníci 4 + dobrovoľníci 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA  

 Spolu 1 p.m. 0 p.m. 1 p.m. 

 H. MALOOBCHOD  

 Spolu  36 p.m. 3 p.m. 39 p.m. 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE  

 Spolu 24 p.m. 10 p.m. 34 p.m. 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE  
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 Spolu 25 p.m. 2 p.m. 27 p.m. 

 K. SLUŽBY 

 Spolu 19 p.m. 12 p.m. 31 p.m. 

L.VÝROBA  

PRIMÁRNY SEKTOR  (poľnohospodárstvo)                                                                   30 p.m. 10 p.m. 40 p.m. 

SEKUNDÁRNY SEKTOR  (výroba)                                                     22 p.m. 100 p.m. 122 p.m. 

 Celkom počet pracovných  miest v obci 231 prac. miest 
(zam.) 

180 prac. miest 
(zam.) 

411 prac. miest 
(zam.) 

 
 
Tab. A24  OBČIANSKA VYBAVENOSŤ A VÝROBA ( ÚPN obce Hruštín - časť Vaňovka)  
 
1. SOCIÁLNA INFRAŠTRUKTÚRA 

Por.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA (1žiak= 50m2) 

 Základná škola - v k.ú. 
Hruštín 

 - - - - 

 Materská škola - v k.ú. 
Hruštín 

 - - - - 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY  

 Oravská poliklinika v 
Námestove   
Vyššiu zdravotnú starostlivosť 
poskytuje nemocnica 
v Trstenej 

počet zariad.     
 

1 
 

Oravská 
poliklinika v 
Námestove 

Oravská 
poliklinika v 
Námestove 

- 

 C.SPRÁVA A RIADENIE ( 1miesto = 20 m2) 

 Obecný úrad v k.ú. Hruštín  1 1 1 - 

 Rímsko-katolícky farský úrad 
V k.ú. Hruštín 

     

1 Združenie bývalých 
urbarialistov - pozemkové 
spoločenstvo Vaňovka 

počet členov/ha 
v k.ú. Vaňovka 

1 300 300 - 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

2/OU.16/E Požiarna zbrojnica  plocha(m2) - 60m2 60m2 0 

 E. OSVETA 

 Knižnica verejná - v k.ú. 
Hruštín 

 - - - - 

 
2. KOMERČNÁ  OBČIANSKA  VYBAVENOSŤ 

Por.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

3/OU.18/E Viacúčelové ihrisko počet 1 ks – 40 x 20 
m 

1 1-návrh  

 Detské ihrisko počet 1 ks – 40 x 
20m 

- 1-návrh 1-návrh 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA ( 1sedadlo = 25 m2) 

4/OU.08/E Polyfunkčný dom so 
spoločenskou sálou 

sedadlo /zam 60 – 105 
sed./1000 
obyv 

80 
sedadie1/zam 

80 sedadiel/1 
zam. 

- 

5/OU.18/E Rím. kat. kostol sv. Vendelína 
Pána 

miesta na 
sedenie  

- 50 miest na 
sedenie 

50 miest na 
sedenie 

- 

 H. MALOOBCHOD (1predajňa=80m2) 

6/OU.16/E Potraviny COOP Jednota m2 predaj. 
pl./zam. 

129 – 194 
m2/1000 
obyv. 

120 m2/4 
 

120 m2/4 
 

- 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE  

  k.ú. Hruštín   - - - - 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE (1 stolička= 25m2)             

 k.ú. Hruštín počet 
stoličiek/zam 

-    50/2    50/2 - 

 K. SLUŽBY ( 1prac. miesto = 15 m2) 

7/U.18/E Cintorín  
 

10 m2 na hrob 84 – 105 
hrobov 
546-682 m2 

cca 300 hrobov 
5 000 m2 

cca 300 
hrobov 
5 000 m2 

- 
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8/OU.18/E Dom smútku miesto v obrad. 
sieni na 1000obyv 

15 – 25 miest 
45-75 m2 

bez pozostalých bez 
pozostalých 

- 

 L. FINANČNÉ  SLUŽBY( 1 zariadenie = 35 m2) 

 k.ú. Hruštín počet zariad. - - - - 

3. VÝROBA A TECHNICKÁ VYBANENOSŤ (ÚPN OBCE HRUŠTÍN - k.ú. VAŇOVKA) 

p.č. Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 
(úč.j. na 1000 
obyv) 

Súčasná kapacita Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

8 Poľnohospodárske 
družstvo Hruštín 

počet 
objektov/prac.m.
m. 

- 2 schátrané 
nevyužívané 
objekty 

Výroba 
 (10 zam. ) 

Výroba  
(10 zam. ) 

 
 
 
Tab. A25 POČET ZAMESTNANCOV v objektoch občianskej vybavenosti a výroby(ÚPN obce Hruštín - časť Vaňovka) 

      Por.č. Popis  Počet prac. miest 
(p.m) 

- existujúce 

Počet prac. miest 
(p.m) 

- navrhované 

Počet prac. miest 
(p.m) 

- spolu 

TERCIÁLNY SEKTOR 

 A.ŠKOLSTVO A VÝCHOVA  

 Spolu 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 B. ZDRAVOTNÍCTVO A SOCIÁLNE SLUŽBY  

 Spolu 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 C.SPRÁVA A RIADENIE  

 Spolu 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 D. OCHRANA PRED POŽIAROM 

 Spolu dobrovoľníci   

 E. OSVETA 

 Spolu 0 p.m. 0 0 p.m. 

 F. TELOVÝCHOVA  A ŠPORT 

 Spolu dobrovoľníci dobrovoľníci dobrovoľníci 

 G. KULTÚRNE  ZARIADENIA  

 Spolu 1 p.m. 0 p.m. 1 p.m. 

 H. MALOOBCHOD  

 Spolu  4 p.m. 0 p.m. 4 p.m. 

 I. VEREJNÉ UBYTOVANIE  

 Spolu 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

 J. VEREJNÉ STRAVOVANIE  

 Spolu 2 p.m. 0 p.m. 2 p.m. 

 K. SLUŽBY 

 Spolu 0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

L.VÝROBA  

PRIMÁRNY SEKTOR  (poľnohospodárstvo)                                                                   0 p.m. 0 p.m. 0 p.m. 

SEKUNDÁRNY SEKTOR  (výroba)                                                     0 p.m. 10 p.m. 10 p.m. 

 Celkom počet pracovných  miest v obci 7 prac. miest (zam.) 10 prac. miest 
(zam.) 

17 prac. miest 
(zam.) 

 
 
 
 
B. PLOCHY VYBAVENOSTI, BÝVANIA, VÝROBY, TECHNICKEJ A DOPRAVNEJ INFRAŠTRUKTÚRY  
     FUNKČNÉHO VYUŽITIA 
 
 
k.ú. HRUŠTÍN 
Tab. B1. Funkčné členenie územia z hľadiska bývania - k. ú.  Hruštín 

 Funkčná plocha Výmera (ha)- 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov rod. domov 49,2585 23,6962 72,9547 160,80 

2. Plochy pozemkov byt. domov: 
z toho: - do  4 podlaží 

 0,4449 
0,4449 

 0,1474  
 0,1474 

  
 0,5923 

 
     1,31 

 Spolu 49,7034 23,8436 73,5470 162,10 
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Tab. B2 Funkčné členenie územia z hľadiska občianskeho vybavenia - k. ú.  Hruštín 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov zákl. vybavenosti 
(okrskovej) 

- sociálna infraštruktúra 
- obchod a verejné služby 
- ostatné 

6,7052 
 

2,6730 
4,0322 

- 

1,2486 
 

0,3113 
0,9373 

- 

7,9538 
 

2,9843 
4,9695 

- 

17,53 
 

  6,57 
10,96 

 

2. Plocha pozemkov vyššej vybavenosti     

 Spolu 6,7052 1,2486 7,9538 17,53 

 

 
Tab. B3 Funkčné členenie územia z hľadiska športu a rekreácie - k. ú.  Hruštín 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov rekreačných plôch: 4,8059 5,7452 10,5511 23,26 

2. Plocha športových zariadení 
- viacúčelové ihrisko pri ZŠ 
- viacúčelové ihrisko pri družstve 
- športový areál s futbalovým ihriskom 
- SKI Vasiľovská hoľa 

 
0,5983 

 
1,3380 

 
- 

0,2767 
0,9066 

 
0,5983 
0,2767 
2,2446 

 
  1,32 
  0,61 
  4,95 

 Spolu 6,7422 6,9285 13,6707 30,13 

 

 
Tab. B4 Funkčné členenie územia z hľadiska výroby - k. ú.  Hruštín 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
Exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov priemyselných areálov a skladov 
spolu 

0,9490 2,9562   3,9052   8,61 

2. Účelové zariadenie poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva 

13,8612 - 13,8612 30,55 

 Spolu 14,8102 2,9562 17,7664 39,16 

 

 
Tab. B5 Funkčné členenie územia z hľadiska dopravy a technickej infraštruktúry - k. ú.  Hruštín 

p. č. 
 

Funkčná plocha 
 

Výmera (ha) 
Exist.  

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Št. cesty     4,0470 -   4,0470     8,92 

2. Ostatné cestné komunikácie 10,1135 2,6327 12,7462    28,09 

3. Centrálne parkoviská   0,6235 0,0124   0,6359     1,40 

4. Pešie komunikácie a priestranstvá   0,3176 0,8122   1,1298     2,49 

5. Ostatné dopravné zariadenia   0,0276 0,0234   0,0510     0,11 

6. Plochy zariadení tech. infraštruktúry              1,1172 0,0170   1,1342     2,50 

 Spolu 16,2464 3,4977 19,7441    43,52 

 

 
Tab. B6 Zeleň v riešenom území - k. ú.  Hruštín 

p. č. Druh zelene Plocha zelene 
(ha)Exist. 

Plocha zelene 
(ha)návrh 

Plocha zelene 
(ha)spolu 

Skutoč. podiel 
m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Verejná zeleň  3,5597 - 3,5597     7,85 

2. Zeleň s obmedz. prístupom spolu 
      Z toho: -cintoríny 
                   -zeleň pri rod. zástavbe 

40,6553 
  1,0108 
39,6445 

29,5668 
  0,9532 
28,6136, 

70,2221 
  1,9640 
68,2581 

 
    4,33 
150,45 

3. Špeciálna zeleň (izolačná) - - -  

4. Hosp. zeleň – záhrad. osady            -    

5. Spolu 44,2150 29,5668 73,7818  162,62 



 14 

 
 

 
  
Tab. B7 Súhrnný prehľad funkčného využitia územia – k. ú.  Hruštín 

p. č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) 
Exist. 

Výmera 
(ha)návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  % pomer plôch 
voči 
súhr. ploche  

1 2 3 4 5 6 7 

1. A - Bývanie 49,7034 23,8436 73,5470 162,10 35,62 

2. B - Vybavenosť   6,7052   1,2486   7,9538   17,53 3,85 

3. C - Šport a rekreácia   6,7422   6,9285 13,6707   30,13 6,62 

3. D - Výroba 14,8102   2,9562 17,7664   39,16 8,61 

4. E - Zeleň 44,2150 29,5668 73,7818 162,62 35,74 

5. F - Doprava a tech. infraštruktúry 16,2464   3,4977 19,7441  43,52  9,56 

 Spolu 138,4224 68,0414 206,4638 455,07           100 

 
k.ú. VAŇOVKA 
 
Tab. B8. Funkčné členenie územia z hľadiska bývania - k. ú.  Vaňovka 

 Funkčná plocha Výmera (ha)- 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov rod. domov 6,2403 3,9467 10,1870 137,47 

2. Plochy pozemkov byt. domov: 
z toho: - do  4 podlaží 

- - - - 

 Spolu 6,2403 3,9467 10,1870 137,47 

 
Tab. B9  Funkčné členenie územia z hľadiska občianskeho vybavenia - k. ú.  Vaňovka 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov zákl. vybavenosti 
(okrskovej) 

- sociálna infraštruktúra 
- obchod a verejné služby a ostatné 

0,4575 - 0,4575 6,17 

2. Plocha pozemkov vyššej vybavenosti - - -  

 Spolu 0,4575 0,4575 0,4575 6,17 

 
Tab. B10 Funkčné členenie územia z hľadiska športu a rekreácie - k. ú.  Vaňovka 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov rekreačných plôch: - - - - 

2. Plocha športových zariadení 
- ihrisko pri Dome smútku 

0,0857 - - 1,16 
 

 Spolu 0,0857 - 0,0857 1,16 

 
Tab. B11 Funkčné členenie územia z hľadiska výroby - k. ú.  Vaňovka 

p. č. Funkčná plocha Výmera (ha) 
Exist. 

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Plocha pozemkov priemyselných areálov a skladov  - - - - 

2. Účelové zariadenie poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva 

1,0773 - 1,0773 14,54 

 Spolu 1,0773 - 1,0773 14,54 

 
Tab. B12 Funkčné členenie územia z hľadiska dopravy a technickej infraštruktúry - k. ú.  Vaňovka 

p. č. 
 

Funkčná plocha 
 

Výmera (ha) 
Exist.  

Výmera (ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Št. cesty   0,1988 - 0,1988 2,68 

2. Ostatné cestné komunikácie 1,4331 1,1351 2,5682 34,66 

3. Centrálne parkoviská 0,0189 - 0,0189 0,26 

4. Pešie komunikácie a priestranstvá - - - - 

5. Ostatné dopravné zariadenia - - - - 

6. Plochy zariadení tech. infraštruktúry            0,0031 0,0150 0,0181 0,24 

 Spolu 1,6539 1,1501 2,8040 37,84 
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Tab. B13 Zeleň v riešenom území - k. ú.  Vaňovka 

p. č. Druh zelene Plocha zelene 
(ha) 
Exist. 

Plocha zelene 
(ha) 
návrh 

Plocha zelene 
(ha) 
spolu 

Skutoč. podiel 
m2/obyv.  

1 2 3 4 5 6 

1. Verejná zeleň  0,3046 - 0,3046 4,11 

2. Zeleň s obmedz. prístupom spolu 
      Z toho: cintoríny 
                   Zeleň pri rod. zástavbe 

2,6355 
0,2499 
2,0810 

7,8900 
- 

7,8900 

 
0,2499 
9,9710 

 

 
    3,37 
134,56 

3. Špeciálna zeleň (izolačná) - - - - 

4. Hosp. zeleň – záhrad. osady            - - - - 

5. Spolu 2,6355 7,8900 10,5255 142,04 

 
Tab. B14 Súhrnný prehľad funkčného využitia územia – k. ú.  Vaňovka 

p. č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) 
Exist. 

Výmera 
(ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  % pomer plôch 
voči 
súhr. ploche  

1 2 3 4 5 6 7 

1. A - Bývanie 6,2403 3,9467 10,1870 137,47 40,52 

2. B - Vybavenosť 0,4575 -   0,4575     6,17 1,82 

3. C - Šport a rekreácia 0,0857 -   0,0857     1,16 0,34 

3. D - Výroba 1,0773 -   1,0773   14,54 4,30 

4. E - Zeleň 2,6355 7,8900 10,5255 142,05 41,87 

5. F - Doprava a tech. infraštruktúry 1,6539 1,1501   2,8040   37,84 11,05 

 Spolu 12,1502 12,9868 25,1370 339,23 100 

ZÁVER 
Tab. B15 Súhrnný prehľad funkčného využitia územia – k. ú.  Hruštín a k.ú. Vaňovka 

p. č. Funkčná plocha Výmera 
(ha) 
Exist. 

Výmera 
(ha) 
návrh 

Výmera (ha) 
spolu 

m2/obyv.  % pomer plôch 
voči 
súhr. ploche  

1 2 3 4 5 6 7 

1. A - Bývanie 55,9437 32,7077 88,6514 167,96 32,53 

2. B - Vybavenosť 7,1627   1,2486   8,4113   15,94 3,09 

3. C - Šport a rekreácia 6,8279   4,9728 11,8007   22,36 4,33 

3. D - Výroba 15,8875   6,0931 21,9806   41,65 8,06 

4. E - Zeleň 46,8505 36,5036 83,3541 157,93 30,58 

5. F - Doprava a tech. infraštruktúry 51,8924   6,4530 58,3454 110,54 21,41 

 Spolu 184,5647 87,9788 272,5435 516,38 100 

 
 

C. VODA A VODNÉ HOSPODÁRSTVO 
 
Tab. C1 Zdroje pitnej vody v obci Hruštín 

P.
č. 

Lokalita Názov 
zdroja 

Výdatnosť (l/s) Typ 
vodného 
zdroja 

PHO (ha) 
stupne 

Využitie Pozn. 

MIN PRIEM MAX 1. 2. 3. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Dolný Kubín Tri studne 
Kubínska 
hoľa 

6,7 l/s 0 0 povrchový áno áno  Pitná voda pre  
Hruštín a Vaňovku 

- 

2 Hruštín Pramene 1-
8 Príslop 

4,6l/s   povrchový áno áno  Pitná voda pre  
Hruštín a Vaňovku 

- 

 
Tab. C2 Objekty zásobovacieho systému obce Hruštín 

P.č. Popis Vodojem 

Počet ks Obsah m3 Krytie% QM Poloha 

1 2 3 4 5 6 

1 VDJ Pod 
Príslopom 

1    2x100 m3 - 764,7 - 760,6 m.n.m. 

2 VDJ na Zabave 1   2x250 m3  - 765-761 m.n.m. 

3 Dotláčacia 
stanica s 
kapacitou 2,0 l/s 

- - - 1 
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Tab. C3 Objekty kanalizačného  systému obce Hruštín 

P.č. Popis Prečerpávacia stanica 

Počet ks kapacita v l/s vodovod Počet ks 

1 2 3 4 5 6 

1 Čerp. stanica Hruštín 1  Oravský skupinový vodovod 2 

 
 
 

D. ENERGETIKA 
 
Tab. D1. Zoznam existujúcich  transformačných staníc v obci Hruštín 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná v RP 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 01  Zabava PD - Pri píle     

2 TS 02 Hruštín PD I.     

3 TS 03 PD Bytovky     

4 TS 04 Pod Príslopom     

5 TS 05 Kostol     

6 TS 06 Križovatka - do Vaňovky a do 
Babína 

    

7 TS 07 Obecný úrad     

8 TS 07 Hrnčiarka     

9 TS 09 Radzovka     

10 TS 10 Pekáreň     

 
 
Tab. D2 Zoznam existujúcich  transformačných staníc v obci Hruštín - Zabava 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná v RP 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Z.TS 01 Ski Vasiľovská hoľa     

2 Z.TS 02 Pásková Poľana     

3 Z.TS 03 Hruštín  Zabava     

4 Z.TS 04 Rechtorovo     

5 Z.TS 05 Zvyšehaj     

 
 
Tab. D3. Zoznam existujúcich  transformačných staníc v obci Hruštín, k.u. Vaňovka 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
TS situovaná v RP 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 V.TS 01      

2 V.TS 02      

 
 

Tab. D4. Zoznam  navrhovaných  transformačných staníc v obci   Hruštín -  časť Hruštín a časť Zabava 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 TS 11 - OU 14  kiosková SSE  

2 TS 12 - OU 14   kiosková SSE  

3 TS 13 - OU 07   kiosková SSE  

4 TS 14 - OU 04   kiosková SSE  

5 TS 15 - OU 01   kiosková SSE  

6 TS 16 - OU 12   kiosková SSE  

7 TS 17  - VÚ.03  kiosková SSE  

 ZABAVA      

8 Z.TS 06 - RÚ.03  kiosková SSE  

9 Z.TS 07 - RÚ.03  kiosková SSE  
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Tab. D5. Zoznam  navrhovaných  transformačných staníc v obci  Hruštín, k.ú. Vaňovka 

p.č. Označenie Názov lokality a miesto Inštalovaný 
výkon v kVA 

Typ Rok výstavby Poznámka 
 

Správca 

1 2 3 4 5 6 7 

1 V.TS 03 Vaňovka, OÚ.15  kiosková SSE  

2 V.TS 04 Vaňovka, OÚ.19  kiosková SSE  

3 V.TS 05 Vaňovka, OÚ.20  kiosková SSE  

 
 
Tab. D6. Najväčší odberatelia elektrickej energie v obci Hruštín 

Por.č. Odberateľ Požadovaný príkon v MW Ročná spotreba el. 
energie v MWH 

1 2 3 4 

1 Poľnohospodárske družstvo Hruštín   

2 Výroba syrových korbáčikov   

3 Ubytovacie zariadenia - U Peťa, Oravská horáreň, 

Penzión Príslop, Koliba u Kuba, Horský hotel Kristína 

  

4 Pneuservis   

5 Píla Ing. M. Jaššo   

 Pekáreň KUMA   

 

 
E. OCHRANA PRÍRODY 

 
Tab. E1. Prehľad celoplošných chránených území – krajinná a urbánna ekológia - Hruštín 

 Lokalita Kategória Geomorfologická 
jednotka 

Jadro Charakteristika 

1 2 3 4 5 6 

1 CHKO Horná Orava krajinná oblasť  0 celá krajina 

2 SKUEV0185 Pramene Hruštínky voda   ochranné pásma 

 
 
Tab. E2. Prehľad nadregionálnych a regionálnych biocentier a biokoridorov– krajinná a urbánna ekológia - Hruštín 

 Lokalita Kategória Geomorfologická 
jednotka 

Jadro Charakteristika 

1 2 3 4 5 6 

1 Nadregionálny biokoridor Okrúhlica – Črchľa - časť -  - horstvo 

2 Regionálne biocentrum  Bzinská hoľa – Minčol - časť -  - horstvo 

3 Regionálne biocentrum  Paráč – Štibeľ (Očkajka - 
časť 

-  - horstvo 

4 Miestny biokoridor Hruštínka -  - vodný tok 

 

 
F. REKREÁCIA, TURIZMUS 
 
Tab. F1  Počet domov, rekreačných objektov, lôžok a stoličiek v ÚPN obce Hruštín  
Rekreačné územie Zabava (RÚ.04)  – totožný s ÚPN-Z Hruštín - Zabava 

Regulovaný 
priestor 

 Počet Počet lôžok v 
chatách 

Počet lôžok v 
zariadeniach Počet domov Počet rekr.chát Občianská vybavenosť 

exist 
návr
h spolu exist 

návr
h 

spol
u exist návrh spolu exist 

návr
h spolu exist 

návr
h 

spol
u 

RU.01  1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 

RU.02 2 10 12 0 10 10 2 0 2 0 50 50 15 30 45 

RU.03 115 219 334 111 217 328 4 2 6 555 1005 1560 57 23 80 

RU.04 7 0 7 5 0 5 2 0 2 50 0 50 100 0 100 

Spolu 125 229 354 116 218 343 9 2 11 605 1055 1660 172 53 225 

Legenda:         

 

  
Rekreačný objekt (CH) = 5 lôžok(RU.02,RU.03,RU.03)  
                                      = 10 lôžok(RU.04)        

 

  

Počet lôžok v zariadení je rozpísaný v tabuľke Občianska vybavenosť  
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Tab. F2 Navrhovaný rozvoj rekreačných priestorov RU.01, RU.02, RU.03 a RU.04 (ÚPN obce Hruštín) 
č Rekreačný priestor, útvar Význam Krajinný 

a  
funkčný 

typ 

Počet lôžok 
 

Počet stoličiek Denná návštevnosť 
v hlavnej sezóne 

Obec, kat. 
územie 

ID Názov Súčasn
osť 

+Návrh Súčasn
osť 

+Návrh Súčasná 
L/Z 

Navrhovaná 
L/Z 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Hruštín  Športový areál TJ 
(RÚ.01) 

L II 0 0 0 0        60/0 100/0 

2 Hruštín  Príslop (RÚ.02) L II 15 95 45 75 100/90 100/100 

3 Hruštín  Rekreačné územie 
Zabava (RÚ.03) 

L II 612 1640 60 60   100/100 300/300 

4 Hruštín  Rekreačné územie 
SKI Vasiľovská 
hoľa(RÚ.04) 

Z II 150 150 100 100   500/1000 700/1900 

 spolu     777 1885 205 235  760/1190 1100/2300 

Legenda: Rekreačný objekt (CH) = 5 lôžok, Počet lôžok v zariadení je rozpísaný v tabuľke Občianska vybavenosť 
1. Význam     2. Krajinný a funkčný typ 
M Medzinárodný význam  I  Nížinný, pre kúpanie a vodné športy 
NR Nadregionálny význam  II Podhorský, pre rekreáciu a vodné športy 
R Regionálny význam   III Horský, pre rekreáciu, turistiku a zimné športy 
L Lokálny význam 

 
 
Tab. F3 Technická vybavenosť RU.04 a RU.05 (ÚPN obce Hruštín) 
Reg.priestor Popis vybavenosti Ukazovateľ Štandard 

(úč.j. /1000ob.) 
Súčasná 
kapacita 

Potrebná 
kapacita 

Navrhovaná 
kapacita 

 TECHNICKÁ  VYBAVENOSŤ   

RP. RU.03/E ČOV pre Oravskú horáreň počet zariad. - 1 1 0 

RP.RU.03-b/E Vodojem 20m3 pre Horáreň počet zariad. - 1 1 0 

RP.RU.03-b/N Vodojem 2x70m3 počet zariad. - - 2x70m3 2x70m3 

RP.RU.03 /E Vodojem 2x250m3 počet zariad. - 1 1 0 

RP.RU.04/E ČOV pre SKI počet zariad. - 1 1 0 

RP.RU.04/E Vodojem 50m3 pre SKI počet zariad. - 1 1 0 

Legenda:  
SKI – zrealizované Stredisko cestovného ruchu Vasiľovská hoľa(+samostatný vodojem 50 m3, ČOV  a trafostanica TS 22/400) 
E/N - existujúce/navrhované zariadenia 

b – označenie územia nachádzajúceho sa v záujmovom území  - k. ú. Oravský Podzámok 
 

J. VYHODNOTENIE ZÁBEROV  PP 
 
Tab. J1 Identifikačný znak, názov 

Námestovo: 507 

Obec Hruštín 509 680 

Tab. J2 Z údajov Štatistického úradu v Žiline  je štruktúra plôch v k.ú. obce Hruštín  v r. 2014, 2015 a 2016 nasledovná: 

Popis 2014 2015 2016 

Celková výmera územia obce - mesta (v m2) 36 510 172 36 510 172 36 510 172 

Poľnohospodárska pôda  - spolu (v m2) 22 686 525 22 684 715 22 620 791 

Poľnohospodárska pôda  - orná pôda (v m2) 4 588 335 4 591 056 4 574 732 

Poľnohospodárska pôda  - chmeľnica (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  - vinica (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  záhrada 471 297 470 415 468 333 

Poľnohospodárska pôda  -  ovocný sad (v m2) 0 0 0 

Poľnohospodárska pôda  -  trvalý trávny porast (v m2) 17 626 893 17 623 244 17 577 726 

Nepoľnohospodárska pôda - spolu 13 823 647 13 825 457 13 889 381 

Nepoľnohospodárska pôda - lesný pozemok (v m2) 12 091 180 12 091 180 12 136 227 

Nepoľnohospodárska pôda - vodná plocha (v m2) 130 709 130 709 130 747 

Nepoľnohospodárska pôda - zastavaná plocha a nádvorie (v m2) 1 168 709 1 170 737 1 193 239 

Nepoľnohospodárska pôda - ostatná plocha (v m2) 433 049 432 831 429 168 

 


